PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Saúde

Superintendência da Secretaria de Saúde
Av. Prudente de Moraes, 885,  - Bairro Zona Armazém, Maringá/PR

CEP 87020-121, Telefone: (44) 3218-3128 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 182/2025/ SUPSAUDE - SECSAUDE

A/C
JANDERSON FLAVIO MANTOVANI
Vereador
MARINGÁ/PR

Assunto: Requerimento n.º 2105/2025.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº

01.02.00171471/2025.59.

Senhor Vereador,

Em atenção ao Requerimento nº 2105/2025, por meio do qual Vossa Excelência
solicita informações sobre o atendimento odontológico na UBS Alvorada 1, apresentamos os
seguintes esclarecimentos:

1 – Substituição da mangueira do compressor odontológico
Esclarecemos que o compressor odontológico da unidade está em pleno funcionamento. A
demanda atual refere-se exclusivamente à mangueira do compressor, que apresentou um furo, e
a mesma encontra-se junto com encanamento. Porém a manutenção necessária, com a
substituição da mangueira, já está programada pelo setor responsável, devendo ser executada
nos próximos dias, conforme cronograma técnico estabelecido.

2 – Fornecimento de kits odontológicos individuais e esterilizados
Informamos que os kits odontológicos individuais estão sendo fornecidos corretamente aos
odontólogos da UBS Alvorada 1. Os materiais são autoclavados em outra UBS e, posteriormente,
enviados à unidade, em conformidade com as normas de biossegurança e as orientações da
Vigilância Sanitária.

3 – Planejamento ou projeto de revitalização do consultório odontológico
A UBS Alvorada 1 integra o levantamento geral das necessidades estruturais da rede municipal
de saúde. Informamos que no momento não será possível realizar a ampliação da clínica
odontológica da UBS Alvorada 1, devido a limitações estruturais e orçamentárias, bem como à
necessidade de priorização das reformas já programadas na rede municipal.

Reafirmamos o compromisso da Secretaria Municipal de Saúde em garantir
condições adequadas de trabalho aos profissionais da saúde bucal e assegurar à população o

Ofício 182 (7443686)         SEI 01.02.00171471/2025.59 / pg. 1Ofício n.º 182-2025 (7448955)         SEI 25.0.000016116-3 / pg. 1

acesso seguro, contínuo e de qualidade aos serviços odontológicos oferecidos pelo SUS.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos complementares.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Jose Orlando Benedetti Villa, Superintendente
da Secretaria de Saúde, em 26/11/2025, às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº
871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Figueiredo Nardi, Secretário (a)
de Saúde, em 27/11/2025, às 09:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de
julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
7443686 e o código CRC 57B8C479.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00171471/2025.59 SEI nº 7443686

Ofício 182 (7443686)         SEI 01.02.00171471/2025.59 / pg. 2Ofício n.º 182-2025 (7448955)         SEI 25.0.000016116-3 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 6937/2025 - GAPRE

A Sua Excelência a Senhora
Majorie Catherine Capdeboscq
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

                     Senhora Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 2105/2025 ( 0424626/CMM), apresentado pelo

Vereador Janderson Flávio Mantovani, por meio do qual solicita que informe, relativamente ao
atendimento odontológico na Unidade Básica de Saúde Alvorada 1, o quanto segue:

1 - qual a previsão para o conserto ou substituição do compressor odontológico,

equipamento essencial para a realização dos procedimentos e atualmente inoperante,
prejudicando o atendimento regular à população;

2 - qual a previsão para o fornecimento de kits odontológicos individuais e

esterilizados aos profissionais que atuam na unidade, garantindo condições adequadas de
biossegurança e qualidade no atendimento;

3 - se existe planejamento ou projeto de revitalização do consultório odontológico

da referida unidade, tendo em vista a carência de equipamentos e estrutura física, o que vem
comprometendo a continuidade e eficiência
dos serviços prestados aos pacientes.

Encaminhamos, em anexo, o Ofício n.º 182/2025 (SEI nº 7448955), expedido pela

Secretaria Municipal de Saúde.

Respeitosamente,

Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Ofício nº 6937/2025 GAPRE (7449004)         SEI 25.0.000016116-3 / pg. 3

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=8010172&id_documento=8101949

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Chefe de Gabinete, em
30/11/2025, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
7449004 e o código CRC 2E8E1E21.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000016116-3 SEI nº 7449004

Ofício nº 6937/2025 GAPRE (7449004)         SEI 25.0.000016116-3 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício n.º 182-2025 (7448955)
	Ofício nº 6937/2025 GAPRE (7449004)